
 

Exp.: 1874/2024

ANUNCIO

ASUNTO: APROBACIÓN LISTA DEFINITIVA DE ADMITIDOS Y EXCLUIDOS Y 
DESIGNACIÓN  DEL  TRIBUNAL  DE  LA  CONVOCATORIA  PARA  LOS 
PROCEDIMIENTOS  DE  CONCURSO  DERIVADOS  DE  LA  TASA  ADICIONAL 
AUTORIZADA PARA LA ESTABILIZACIÓN DE EMPLEO TEMPORAL (PEET), 
PERSONAL LABORAL:  CONDUCTOR  (GRUPO  IV),  DEL EXCMO.  CABILDO 
INSULAR DE EL HIERRO 

Por la presidencia del Cabildo de El Hierro, con fecha 28 de noviembre de 2024, se dictó 
Resolución n.º 2024/3720, del siguiente tenor literal:

“El Consejo de Gobierno Insular del Excmo. Cabildo Insular de El Hierro, en sesión ordinaria 
celebrada con fecha 22 de mayo de 2023, adoptó acuerdo relativo a las Bases Específicas que 
regirán las  “CONVOCATORIAS  PARA  LOS  PROCEDIMIENTOS  DE  CONCURSO, 
DERIVADOS DE LA TASA ADICIONAL AUTORIZADA PARA LA ESTABILIZACIÓN 
DE  EMPLEO  TEMPORAL (PEET),  MEDIANTE  LA COBERTURA DEFINITIVA DE 
PLAZAS DE NATURALEZA ESTRUCTURAL EN EL EXCMO. CABILDO INSULAR DE 
EL  HIERRO  PARA  PERSONAL  LABORAL”,  publicado  en  el  Boletín  Oficial  de  la 
Provincia n.º 136, de fecha 10 de noviembre de 2023, rectificándose las referidas bases por 
Consejos de Gobierno de fecha 21 de diciembre de 2023 y de fecha 18 de enero de 2024, en 
los términos publicados en el Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife n.º 27,  
de 1 de marzo de 2024 y rectificadas por Consejo de Gobierno de fecha 4 de julio de 2024, en 
los términos publicados en el Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife n.º 89,  
de 24 de julio de 2024.

Las características de las plazas estructurales vacantes y los puestos de trabajo vinculados a las 
mismas, a los efectos de dar cobertura una vez finalizado el presente proceso selectivo, para la 
reducción de la temporalidad en el empleo público son:

Denominación de la plaza CONDUCTOR (PEET-IV-6)

Régimen LABORAL

Grupo/Subgrupo/Categoría profesional IV/ CONDUCTOR

Titulación exigible -  Graduado  Escolar/FP1  o  equivalente  y 
permiso de conducir C, en vigor

Denominación Puesto de trabajo vinculado a la plaza CONDUCTOR
RPT n. º 07.03; RPT n. º 07.05; RPT n. º 07.33.

N.º de vacantes 3

Sistema de selección CONCURSO

Fecha  desde  que  están  cubiertas  temporal  e 
ininterrumpidamente

1: 16/05/2014
2: 04/02/2013
3: 15/04/2011

De conformidad con lo dispuesto en la cláusula quinta de las referidas bases específicas, los 
interesados en dicho proceso disponían de veinte  días hábiles  para presentar  su solicitud, 

Cabildo Insular de El Hierro Pág.1 de 6

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 C
25

M
D

N
G

ER
3D

FH
3K

TF
K4

ZR
P2

C
2 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

lh
ie

rro
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

6 



 

contados a partir del día siguiente de la publicación del extracto de la convocatoria en el 
Boletín  Oficial  del  Estado  (BOE número 84,  de 5 de abril  de  2024),  siendo el  plazo de 
presentación de solicitudes del 8 de abril al 6 de mayo de 2024.

Considerando que las bases de la convocatoria fueron rectificadas una vez finalizado el plazo 
de  presentación  de  solicitudes  (BOP  n.º  89,  de  24  de  julio  de  2024),  al  añadirse  en  la 
clasificación de la plaza convocada “permiso de conducir C, en vigor”, por lo que se procedió 
a la apertura de nuevo plazo de presentación de solicitudes, contados a partir del día siguiente 
de  la  publicación  del  extracto  de  la  convocatoria  en  el  Boletín  Oficial  del  Estado  (BOE 
número 204, de 23 de agosto de 2024).

Concluido el plazo de presentación de solicitudes el día 20 de septiembre de 2024, se han 
presentado un total de 66 solicitudes.

Visto  lo  dispuesto  en  la  cláusula  sexta  de  las  bases  específicas,  que  indica  que  aquellos 
aspirantes excluidos, o los que no figuren en la relación de admitidos, dispondrían de un plazo 
de 10 días hábiles, contados a partir del siguiente al de la publicación de la Resolución en la 
sede “sede.elhierro.es” para subsanar el defecto que haya motivado la exclusión u omisión 
citada.

Visto lo dispuesto en el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 01 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas (BOE n.º 236 de 02/10/15), relativo 
a la subsanación y mejora de las solicitudes “se requerirá al interesado para que, en un plazo de diez 
días, subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, con indicación de que, si así no lo hiciera, se le  
tendrá por desistido de su petición, previa resolución que deberá ser dictada en los términos previstos en el  
artículo 21”. 

Visto lo dispuesto en el artículo 30 de la Ley 39/2015, de 01 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, relativo al cómputo de plazos  “2. 
Siempre que por Ley  o en el Derecho de la Unión Europea no se exprese otro cómputo, cuando los plazos se 
señalen por días, se entiende que éstos son hábiles, excluyéndose del cómputo los sábados, los domingos y los 
declarados festivos”.

Vista  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común de  las 
Administraciones Públicas, que recoge:
“Artículo 33. Tramitación de urgencia.
1. Cuando razones de interés público lo aconsejen, se podrá acordar, de oficio o a petición del interesado, la 
aplicación al  procedimiento de la tramitación de urgencia,  por la cual  se reducirán a la  mitad los  plazos  
establecidos para el procedimiento ordinario, salvo los relativos a la presentación de solicitudes y recursos.
2.  No cabrá  recurso  alguno contra el  acuerdo que declare la  aplicación de la  tramitación de urgencia al  
procedimiento, sin perjuicio del procedente contra la resolución que ponga fin al procedimiento”.

La  Ley  20/2021,  de  28  de  diciembre,  de  medidas  urgentes  para  la  reducción  de  la 
temporalidad en el empleo público, establece en su artículo 2.2 que las ofertas de empleo que 
articulen los procesos de estabilización contemplados en el apartado 1, así como el nuevo 
proceso de estabilización, deberán aprobarse y publicarse en los respectivos diarios oficiales 
antes  del  1  de  junio  de  2022  y  serán  coordinados  por  las  Administraciones  Públicas 
competentes,  debiendo  producirse  la  publicación  de  las  convocatorias  de  los  procesos 
selectivos para la cobertura de las plazas incluidas en las ofertas de empleo público antes del 

Cabildo Insular de El Hierro Pág.2 de 6

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 C
25

M
D

N
G

ER
3D

FH
3K

TF
K4

ZR
P2

C
2 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

lh
ie

rro
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

6 



 

31 de diciembre de 2022, y proceder a la resolución de estos procesos selectivos antes del 31 
de diciembre de 2024.

Siendo intención de esta Entidad resolver la totalidad de los procesos de estabilización dentro 
del plazo establecido por la norma estatal, resulta necesario adoptar criterios que agilicen los 
procedimientos y que, respetando en todo caso las garantías inherentes a los procedimientos 
de  acceso  al  empleo  público  y  salvaguarda  de  los  principios  constitucionales  y  legales, 
permitan, al mismo tiempo, el cumplimiento de los plazos establecidos para su ejecución; 
teniendo en cuenta las fechas en que nos encontramos y habida cuenta que en el presente caso 
nos encontramos aún en los prolegómenos de la resolución del proceso, la reducción de los 
plazos establecidos por la norma facilitaría la ejecución final del proceso de estabilización.

Vista la Resolución de la Presidencia n.º 3522/2024, de fecha 14 de noviembre de 2024, por la 
que se aprobaba la lista provisional de admitidos y excluidos,  considerando que la referida 
Resolución se publicó en la sede electrónica del Excmo. Cabildo Insular de El Hierro el día 19 
de  noviembre  de  2024,  abriéndose  el  plazo  de  subsanación  por  5  días,  justificándose  la 
urgencia, desde el día 20 y hasta el 26 de noviembre de 2024, ambos inclusive. 

Finalizado el plazo de subsanación y vistas las alegaciones presentadas, así como, lo dispuesto 
en la  cláusula sexta de las  bases específicas,  en cuanto a  la  lista  definitiva de aspirantes 
admitidos y excluidos, así como lo dispuesto en la cláusula séptima relativa a la composición, 
designación y actuación del Tribunal Calificador.

Visto el Informe-Propuesta de la Directora Insular de Recursos Humanos y la Consejera de 
Organización  Administrativa,  Recursos  Humanos,  Economía  y  Hacienda,  de  fecha  27  de 
noviembre de 2024.

En base a los antecedentes expuestos, y en uso de las facultades conferidas en el artículo 62 
de la Ley 8/2015, de 1 de abril, de Cabildos Insulares, y en concordancia con la delegación 
del  Consejo  de  Gobierno  Insular,  de  fecha  03  de  diciembre  de  2015,  y  a  la  delegación 
aprobada en Consejo de Gobierno Insular de fecha 22 de mayo de 2023,  por medio de la 
presente,

RESUELVO:

PRIMERO:  Aprobar  la  siguiente  lista  definitiva  de  admitidos  y  excluidos  (por  los 
conceptos que se relacionan*), de la convocatoria para los procedimientos de concurso 
derivados  de  la  tasa  adicional  autorizada para la  estabilización de  empleo temporal 
(PEET),  personal  laboral:  Conductor (Grupo IV),  del  Excmo. Cabildo Insular de El 
Hierro: 

LISTA DE ADMITIDOS DEFINITIVA:

APELLIDOS/NOMBRE DNI/NIE
ABRANTE TORRES, JOSE LUIS ***7295**
ACOSTA BENITEZ, JUAN CARLOS ***0073**
ACOSTA CABRERA, DAVID     ***5858**
ALVAREZ RIVERO, FRANCISCO MANUEL ***3448**
ARMAS AYALA, PABLO ENRIQUE ***9906**

Cabildo Insular de El Hierro Pág.3 de 6

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 C
25

M
D

N
G

ER
3D

FH
3K

TF
K4

ZR
P2

C
2 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

lh
ie

rro
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

6 



 

APELLIDOS/NOMBRE DNI/NIE
ARMAS BRITO, JAVIER                 ***2917**
CABRERA GARCÍA, MARCO ANTONIO ***1013**
CABRERA GARCÍA, LUIS ISIDRO ***4193**
CASAÑAS CAIRÓS, JAIME      ***3503**
CASAÑAS PADRÓN, FRANCISCO YERAY ***3075**
CASTAÑEDA PÉREZ, JUAN PEDRO ***2513**
CHINEA PÉREZ, DAVID                ***3344**
DOMINGUEZ ACOSTA, YERAY ***3051**
ESPINOSA PADRÓN, AQUILINO ***7279**
FEBLES GARCÍA, ARIANNA ***3754**
FLEITAS BLANCO, JONATHAN ***2933**
GAMEZ ZAMORA RAMON JESUS ***0226**
GARCÍA CABRERA, AYOZE    ***4350**
GARCIA MORALES, ELIAS DAVID ***7677**
GODOY MENDOZA, JUAN JOSE ***6122**
GONZÁLEZ QUINTERO, ENRIQUE ***2900**
GONZÁLEZ ROSALES, GUSTAVO ***6824**
GONZÁLEZ ZAMORA, JOSE ALEXIS ***0805**
GUTIÉRREZ MARTÍN, SANTIAGO JESÚS ***0283**
HERNÁNDEZ BARRERA, URBANO JOSÉ ***3705**
HERNÁNDEZ CEJAS, STEVEN ***5443**
HERNÁNDEZ FERRERA, JOSÉ ÁNGEL ***0690**
HERNÁNDEZ GONZÁLEZ, ARISTIDES ***0575**
HERNÁNDEZ GUTIÉRREZ, JUAN DAMIÁN ***4056**
HERNÁNDEZ OLIVA, JOSE YERAY ***7367**
LUIS GONZÁLEZ, JOSAFAT    ***3024**
MARCOS CONTRERAS, MARCO ANTONIO ***6529**
MARTÍN PADRÓN, JUAN ALBERTO ***3007**
MORALES FERNÁNDEZ, FRANCISCO CARMELO ***4651**
MORALES MÉNDEZ, JOSE ALEXIS ***7296**
MORALES PEREZ, DANIEL           ***9289**
MORALES QUINTERO, JOSE JULIÁN ***2855**
MORENO MORENO, ROGER ***8523**
NAVARRO BRITO, LUIS ALEJANDRO ***7513**
NAVARRO GARCIA, ANTONIO JUAN ***7576**
NAVARRO GARCÍA, TOMÁS ***7609**
PADRÓN CASAÑAS, BORJA         ***3237**
PADRÓN GARCÍA, VICENTE            ***2967**
PÉREZ RODRÍGUEZ, CARLOS ENRIQUE ***3214**
QUINTERO ARMAS, ANÍBAL ***2950**
QUINTERO HERNÁNDEZ, MOISÉS ***7280**
REGALADO SANCHEZ, EDGAR ***2737**
RODRÍGUEZ TOLEDO, JOSEP ***3409**
TACORONTE GIL, SANTIAGO ***0547**

LISTA DE EXCLUIDOS DEFINITIVA: 

APELLIDOS/NOMBRE DNI/NIE MOTIVOS DE EXCLUSIÓN
ACOSTA REBOSO, ROSMEN    ***3032** No aporta permiso de conducir C
CASAÑAS BARRERA, RICHARD BENJAMÍN ***2806** No aporta permiso de conducir C
CASAÑAS PADRÓN, VANESA ***3022** No aporta permiso de conducir C
CASTAÑEDA PADRÓN, JOSÉ GILBERTO ***0139** No aporta titulación requerida

DELGADO AGRELO, JAVIER ***4865**
No aporta  permiso  de  conducir  C 
(falta reverso)

Cabildo Insular de El Hierro Pág.4 de 6

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 C
25

M
D

N
G

ER
3D

FH
3K

TF
K4

ZR
P2

C
2 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

lh
ie

rro
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

6 



 

APELLIDOS/NOMBRE DNI/NIE MOTIVOS DE EXCLUSIÓN
DELGADO BARBUZANO, FRANCISCO JAVIER ***0849** No aporta permiso de conducir C
GONZÁLEZ HERNÁNDEZ, RICHARD 
ALEXANDER ***3013**

No aporta permiso de conducir C 
No aporta titulación requerida

MEDEROS GUTIÉRREZ, FRANCISCO JAVIER ***2865**
No aporta permiso de conducir C, 
en vigor

MORQUECHO THOMAS, ALEJANDRO
***5805**

No  aporta  justificante  de  la  tasa 
correspondiente 
No aporta titulación requerida

PADRON ARMAS, CARMELO ***2523**
No aporta permiso de conducir C 
No aporta titulación requerida

PÉREZ PADRÓN, CARLOS LUIS ***3008** No aporta permiso de conducir C
QUINTERO BOLIVAR, LUZ MARINA ***0354** No aporta permiso de conducir C

QUINTERO HERNÁNDEZ, CLARET MARÍA 
***7228**

No aporta permiso de conducir C 
No  aporta  justificante  de  la  tasa 
correspondiente

RAMÍREZ BARRERA, JUAN MANUEL ***6298** No aporta permiso de conducir C
RÍOS MONZÓN, ROBERTO          ***7580** No aporta permiso de conducir C
RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ, JOSE LUIS ***8815** No aporta permiso de conducir C
VILLALBA PADRÓN, MARÍA DOLORES ***1359** No aporta permiso de conducir C

* No aporta justificante de la tasa correspondiente, base QUINTA de las Bases Específicas (a subsanar).
* No aporta titulación requerida, base QUINTA de las Bases Específicas (a subsanar).
* No aporta permiso de conducir C, base QUINTA de las Bases Específicas (a subsanar).

SEGUNDO:  Designar  a  las  siguientes  personas  para  que  integren  el  Tribunal 
Calificador: 

TITULARES SUPLENTES
PRESIDENTE/A: 
José Juan Medina Alejandro 
Técnico  (A2)  del  Excmo.  Cabildo  Insular  de  El 
Hierro

PRESIDENTE/A: 
Fabiola Ávila García
Técnico  (A2) del  Excmo.  Cabildo  Insular  de  El 
Hierro

VOCALES: VOCALES:
Eugenio Constantino Acosta Padrón
Oficial  1ª  (IV)  del  Excmo.  Cabildo  Insular  de  El 
Hierro

José Abel Jerez Abreu
Conductor (IV) del Excmo. Cabildo Insular de El 
Hierro

Julián Morales Cano
Conductor (IV) del  Excmo. Cabildo Insular de El 
Hierro

Roberto Padrón Padrón
Capataz  (IV)  del  Excmo.  Cabildo  Insular  de  El 
Hierro

Mateo Fernando Padrón Zamora
Monitor  (C1) del  Excmo.  Cabildo  Insular  de  El 
Hierro

Luis Felipe Martínez Salcines
Capataz  (IV)  del  Excmo.  Cabildo  Insular  de  El 
Hierro

SECRETARIO/A:
El de la Corporación o funcionario en quien delegue

SECRETARIO/A:
El  de  la  Corporación  o  funcionario  en  quien 
delegue

TERCERO: Designar como asesor/a  especialista  del  Tribunal  a doña María  Dolores 
López Rodríguez.

CUARTO:  Designar  como  ayudantes  administrativos/as-asistentes/as  del  Tribunal  a 
doña Nayibe Armas Acosta y doña Grimanesa Fernández Brito.

QUINTO: Convocar a los miembros del Tribunal Calificador para su constitución, el día 
04 de diciembre de 2024, a las 8:30 horas, en el Salón de Plenos del Excmo. Cabildo 
Insular.

Cabildo Insular de El Hierro Pág.5 de 6

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 C
25

M
D

N
G

ER
3D

FH
3K

TF
K4

ZR
P2

C
2 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

lh
ie

rro
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 5

 d
e 

6 



 

SEXTO: Comuníquese a los miembros del Tribunal, a la asesora y a las asistentes del  
Tribunal, a los efectos pertinentes.

SÉPTIMO: Dar cuenta de la presente Resolución al Consejo de Gobierno Insular.

OCTAVO:  Publíquese  la  presente  Resolución  en  el  tablón  de  anuncios  de  la  sede 
electrónica del  Excmo. Cabildo Insular de El  Hierro “sede.elhierro.es”,  a  los  efectos 
pertinentes”.

 LA PRESIDENCIA,
(Firmado electrónicamente)

 

 

 

 

Cabildo Insular de El Hierro Pág.6 de 6

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 C
25

M
D

N
G

ER
3D

FH
3K

TF
K4

ZR
P2

C
2 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

lh
ie

rro
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 6

 d
e 

6 


		esPublico Gestiona - Cabildo Insular de El Hierro
	2024-12-02T15:51:34+0100
	Valverde
	ALPIDIO VALENTIN ARMAS GONZALEZ - 43602936L (FIRMA)
	Lo acepto




